ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND

TP. Tuyên Quang, ngày      tháng    năm 2024

THÔNG BÁO

Tổ chức thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị

 thuộc Ủy ban nhân dân thành phố (đợt 1) năm 2024

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật Viên chức ngày

15/11/2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật

Viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP

ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên

chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi bổ sung

một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí

việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động, cán bộ, công chức,

viên chức, người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Quyết định số 404/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Đề án thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 12/12/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt vị trí chức danh lãnh đạo, quản lý thực

hiện thi tuyển trong năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố tổ chức thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc

Ủy ban nhân dân thành phố năm 2024;

Ủy ban nhân dân thành phố thông báo tổ chức thi tuyển chức danh lãnh đạo,

quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố (đợt 1) năm 2024,   cụ

thể như sau:

1. Số lượng, vị trí chức danh thi tuyển

Số lượng vị trí chức danh lãnh đạo, quản lý thi tuyển: 03 vị trí, trong đó:

- Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: 01 vị trí.

- Phó Trưởng phòng Quản lý đô thị thành phố:   01 vị trí.

- Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tràng Đà:     01 vị trí.

2

2. Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn

2.1. Đối tượng tham gia dự tuyển

2.1.1. Nhân sự tại chỗ (đang công tác tại cơ quan, đơn vị có nhu cầu bổ nhiệm)

a) Cán bộ, công chức, viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn và trong quy

hoạch của chức danh tuyển chọn, đang công tác tại cơ quan, đơn vị có nhu cầu bổ

nhiệm được quyền đăng ký dự tuyển.

b) Cán bộ, công chức, viên chức được quyền không tham gia dự tuyển khi

thuộc một trong các trường hợp sau:

- Không đủ sức khỏe dự tuyển (đang mắc bệnh hiểm nghèo; đang mất khả

năng nhận thức; bị ốm đau đang điều trị nội trú tại bệnh viện được cơ quan y tế có

thẩm quyền từ cấp huyện trở lên xác nhận).

- Đang trong thời gian được cử đi học tập, đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài.

- Cán bộ, công chức, viên chức nữ đang trong thời gian nghỉ chế độ thai sản.

Cán bộ, công chức, viên chức không thuộc đối tượng được quyền không đăng

ký tham gia dự tuyển nêu trên, nếu không đăng ký dự tuyển thì hằng năm khi rà soát

danh sách quy hoạch, cơ quan, đơn vị rà soát, đưa ra khỏi danh sách quy hoạch năm

kế tiếp của chức danh không đăng ký thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý hoặc

tương đương hoặc thông báo tới cơ quan, đơn vị liên quan (trường hợp có cơ quan,

đơn vị đề nghị quy hoạch).

2.1.2. Nhân sự từ nơi khác

Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác trong các cơ quan, đơn vị thuộc

tỉnh Tuyên Quang có đủ điều kiện, tiêu chuẩn và trong quy hoạch của các chức danh

tương đương với chức danh tuyển chọn được quyền đăng ký dự tuyển.

2.2. Tiêu chuẩn, điều kiện dự tuyển

2.2.1. Tiêu chuẩn chung

- Đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định tại Quy định số 06-QĐ/TU ngày

21/02/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo,

quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý và các điều kiện bổ nhiệm khác

theo quy định của pháp luật.

- Có hồ sơ, lý lịch cá nhân rõ ràng, đầy đủ, được cơ quan chức năng có thẩm

quyền thẩm định, xác nhận.

- Không thuộc các trường hợp quy định tại khoản 17 Điều 1, khoản 8 Điều 2

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày

25/11/2019 và các trường hợp bị cấm đảm nhiệm chức vụ theo quy định của pháp luật.

2.2.2. Tiêu chuẩn riêng từng chức danh dự tuyển

- Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: Đáp ứng tiêu chuẩn,

điều kiện quy định tại Quyết định số 07/2018/QĐ-UBND ngày 02/10/2018 của

3

Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm chức danh Trưởng

phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường,

Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố; Điều 3 Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 10/02/2022

của Uỷ ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

quy định tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và

tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc và trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Mục 15 phần II Quy định số 06-QĐ/TU

ngày 21/02/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh

đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý.

- Phó Trưởng phòng Quản lý đô thị thành phố: Đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện

quy định tại Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 15/7/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh quy định tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm chức danh Trưởng phòng, Phó

Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Xây dựng tỉnh Tuyên Quang; Trưởng

phòng, Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Quản lý đô thị thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và Điều 15 Quyết định số

02/2022/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung các

quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm chức

danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ

quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc và trực thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh; cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Mục 15 phần

II Quy định số 06-QĐ/TU ngày 21/02/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiêu chuẩn

chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý.

- Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tràng Đà: Đáp ứng tiêu chuẩn Hiệu trưởng

trường Tiểu học quy định tại điểm b khoản 1 Điều 11 Điều lệ trường Tiểu học ban

hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường tiểu học; Mục 24 phần II Quy định số

06-QĐ/TU ngày 21/02/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiêu chuẩn chức danh

cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý.

3. Nguyên tắc thực hiện

- Cấp ủy thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo mọi mặt công tác thi tuyển chức danh

lãnh đạo, quản lý thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý.

- Việc tổ chức thi tuyển phải đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch, cạnh

tranh lành mạnh, đúng thẩm quyền theo phân cấp quản lý cán bộ; chọn được người

giỏi nhất trong số những người đủ tiêu chuẩn, điều kiện đã dự thi để bổ nhiệm vào

chức vụ tuyển chọn. Chỉ thực hiện thi tuyển đối với trường hợp bổ nhiệm mới (không

áp dụng đối với bổ nhiệm lại).

- Người tham gia dự tuyển phải đảm bảo về năng lực, trình độ chuyên môn và

các điều kiện khác theo yêu cầu của chức vụ tuyển chọn; được quy hoạch chức danh

bổ nhiệm nếu là nguồn nhân sự tại chỗ hoặc được quy hoạch chức danh tương đương

nếu là nguồn nhân sự từ nơi khác.

4

- Khi tổ chức thi tuyển phải có từ 02 người trở lên tham gia dự tuyển vào 01

chức danh tuyển chọn. Trường hợp chỉ có 01 người đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi

hoặc không có người đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi thì tập thể lãnh đạo và cấp ủy

cơ quan có thẩm quyền bổ nhiệm có trách nhiệm báo cáo cấp trên cử thêm người ở

cơ quan khác có đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia dự tuyển hoặc quyết định không

thi và không thực hiện việc bổ nhiệm đối với chức danh này.

- Trường hợp cơ quan có thẩm quyền đã quyết định danh sách người đủ tiêu

chuẩn, điều kiện tham gia dự tuyển bảo đảm có ít nhất 02 người dự tuyển vào 01

chức danh tuyển chọn, nhưng đến ngày tổ chức thi chỉ có 01 người dự thi thì hội

đồng thi tuyển vẫn tổ chức thi theo kế hoạch.

- Cán bộ, công chức, viên chức được tuyển chọn phải đảm bảo điều kiện, tiêu

chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý đăng ký thi tuyển. Kiên quyết không để lọt những

người không xứng đáng, không đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn vào đội ngũ cán bộ

lãnh đạo, quản lý các cấp.

4. Nội dung, hình thức thi tuyển; xác định người trúng tuyển và bổ nhiệm

người trúng tuyển

4.1. Nội dung, hình thức thi tuyển: Thực hiện theo 02 vòng thi

a) Vòng 1: Thi viết

- Nội dung thi

+ Kiến thức chung về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về chuyên ngành, lĩnh vực thi tuyển; hiểu biết về nghiệp vụ quản lý

chuyên ngành, lĩnh vực thi tuyển; về chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của chức vụ

dự tuyển và các nội dung khác do hội đồng thi tuyển quy định.

+ Bài thi được chấm theo thang điểm 100. Đáp án chi tiết đến thang điểm 5,

số lượng câu hỏi mỗi đề tối đa 03 câu.

- Thời gian thi: 180 phút.

b) Vòng 2: Thi trình bày đề án

- Người dự tuyển sau khi đạt bài thi viết (từ 50 điểm trở lên) mới được thi

trình bày đề án.

- Chuẩn bị đề án: Trên cơ sở tiêu chuẩn, điều kiện chức danh, vị trí việc làm

thi tuyển, thí sinh đăng ký chủ đề đề án với hội đồng thi tuyển 10 ngày trước ngày

bảo vệ đề án. Sau khi hội đồng thi tuyển duyệt chủ đề đề án, thí sinh có 07 ngày

chuẩn bị đề án. Số lượng đề án được chuẩn bị 02 bản. Trước ngày thi ít nhất 03 ngày,

thí sinh nộp đề án cho thư ký hội đồng thi tuyển.

- Thời gian thi trình bày đề án: Tối đa 30 phút. Thời gian trả lời các câu hỏi

chất vấn về đề án tối đa 30 phút; thời gian trả lời mỗi câu hỏi chất vấn không quá 07

phút. Mỗi câu trả lời quá thời gian quy định, thí sinh sẽ bị trừ 02 điểm trong tổng

điểm đã đạt được.

5

- Điểm đề án và trình bày đề án được chấm theo thang điểm 100, cơ cấu điểm

gồm 3 phần, cụ thể như sau:

+ Xây dựng đề án: 20 điểm.

+ Bảo vệ đề án: 40 điểm.

+ Trả lời, đặt các câu hỏi chất vấn đối với thí sinh khác: 40 điểm.

4.2. Xác định người trúng tuyển và bổ nhiệm người trúng tuyển

Thực hiện theo quy định tại điểm 3 mục III Phần thứ tư của Đề án thi tuyển
chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai
đoạn 2023-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 404/QĐ-UBND ngày 24/10/2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.

5. Hồ sơ dự tuyển; thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ; tổ chức thi tuyển

5.1. Hồ sơ dự tuyển

Người đăng ký dự tuyển nộp 01 bộ hồ sơ, thành phần gồm:

(1) Đơn đăng ký dự tuyển (có mẫu đơn đăng ký dự thi kèm theo).

(2) Sơ yếu lý lịch 2C/TCTW-98 của Ban Tổ chức Trung ương do cá nhân tự khai
và cơ quan trực tiếp quản lý cán bộ xác nhận; có dán ảnh màu khổ 4x6 và đóng dấu
(chụp trong thời gian không quá 06 tháng).

(3) Bản kê khai tài sản, thu nhập theo mẫu ban hành kèm theo quy định hiện
hành (có ký xác nhận của người kê khai và người nhận bản kê khai theo quy định).

(4) Bản sao các văn bằng, chứng chỉ về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý
luận chính trị... (có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền).

(5) Quyết định tuyển dụng hoặc văn bản thể hiện đã tuyển dụng.

(6) Văn bản phê duyệt quy hoạch của cấp có thẩm quyền.

5.2. Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 09/4/2024 đến hết ngày 28/4/2024 (vào
giờ hành chính các ngày làm việc).

5.3. Địa điểm nhận hồ sơ: Phòng Nội vụ thành phố Tuyên Quang (địa chỉ: Tổ
9, phường An Tường, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang).

Người tiếp nhận hồ sơ: Bà Nông Thị Đào, Chuyên viên Phòng Nội vụ thành
phố (số điện thoại liên hệ: 0915.900.190).

5.4. Tổ chức thi tuyển

- Thời gian tổ chức thi tuyển: Dự kiến trong quý II/2024 (có thông báo cụ thể sau).

- Địa điểm tổ chức thi tuyển: Tại Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang
(địa chỉ: Tổ 9, phường An Tường, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang).

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng Nội vụ thành phố

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký, tổng hợp hồ sơ đăng ký dự tuyển, báo cáo Ủy ban
nhân dân thành phố. Tham mưu để Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện kế

6

hoạch thi tuyển chức danh lãnh đạo quản lý (đợt 1) năm 2024 đảm bảo theo đúng
quy định.

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Hội đồng thi tuyển, các bộ

phận giúp việc Hội đồng thi tuyển, ban hành nội quy, quy chế kỳ thi và các văn bản

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành

phố theo quy định.

- Niêm yết công khai Thông báo này tại trụ sở làm việc của Ủy ban nhân dân

thành phố; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố xây dựng dự

toán kinh phí, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí tổ chức thi tuyển theo quy định.

6.2. Các cơ quan, đơn vị có chức danh thi tuyển

- Quán triệt, triển khai Thông báo này đến toàn thể lãnh đạo, công chức, viên

chức trong đơn vị và niêm yết tại trụ sở làm việc của đơn vị theo quy định; thông

báo tới công chức, viên chức được quy hoạch vào các chức danh thi tuyển biết, đăng

ký dự tuyển.

- Tạo điều kiện thuận lợi để người dự thi tiếp cận, nghiên cứu tài liệu, tìm hiểu

tình hình hoạt động, những vấn đề có liên quan phục vụ công tác thi tuyển.

6.3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố: Thông báo công khai ít nhất

01 lần Thông báo này trên Báo Tuyên Quang. Phối hợp với Phòng Nội vụ thành phố

chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác thi tuyển theo kế hoạch.

6.4. Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân thành phố

- Niêm yết công khai kế hoạch, thông báo tổ chức thi tuyển chức danh lãnh

đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố (đợt 1) năm 2024

tại đơn vị.

- Thông báo đến cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại đơn vị có đủ

điều kiện, tiêu chuẩn và được quy hoạch chức danh tương đương với chức danh tuyển

chọn có nguyện vọng đăng ký dự tuyển nộp hồ sơ dự tuyển đảm bảo theo quy định.

- Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện tham

gia kỳ thi tuyển.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham gia phối hợp tổ chức triển khai

thực hiện kế hoạch đảm bảo theo quy định.

6.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Phối hợp với Phòng Nội vụ

thành phố thẩm định dự toán kinh phí, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét,

phê duyệt theo quy định; hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí tổ chức thi

tuyển theo quy định.

6.6. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố: Thông báo

công khai trên các bản tin của Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành

phố, Cổng thông tin điện tử thành phố nội dung Thông báo này.

7

6.7. Đề nghị Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh: Đăng tải thông báo này trên

Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang.

Trên đây là Thông báo kế hoạch tổ chức thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý

các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố (đợt 1) năm 2024. Trong quá

trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân

dân thành phố (qua Phòng Nội vụ thành phố tổng hợp) để giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh

- Thường trực Thành uỷ                 (Báo

- Thường trực HĐND thành phố    cáo);

- Sở Nội vụ

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Ủy ban nhân dân các huyện trên địa bàn tỉnh;

- Báo Tuyên Quang, Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang,

Cổng thông tin điện tử thành phố (Đăng tải);

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc UBND thành phố;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND thành phố;

- Chuyên viên: NC;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Viết Cương

		2024-04-07T10:58:21+0700

		2024-04-08T07:57:15+0700

		2024-04-08T13:10:34+0700

		2024-04-08T17:58:24+0700

		2024-04-08T17:58:24+0700

		2024-04-08T17:58:24+0700

		2024-04-08T17:58:24+0700